
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/ Monte Alegre – Pa
Período: 24/06 a 02/07/2017 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
54195609 – Adriana Pinto de Vilhena -  Assessora-SETUR
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193321
PORTARIA Nº. 526 DE 13 DE JUNHO DE 2017 

Objetivo: Acompanhamento e avaliação das ações do Projeto 
Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/248512, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:   Paragominas/Ulianópolis/Dom Eliseu - Pa
Período: 25 a 29/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193326
PORTARIA Nº. 543 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar capacitação de produção de mudas frutíferas 
e fl orestais juntamente com agricultores familiares e parceiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/263160 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Alenquer  - Pa
Período: 21 a 24/06/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5926332 – Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193409

PORTARIA Nº. 512 DE 13 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar de audiência no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/228970 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá -Pa
Período: 26 a 27/06/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5902553 -  Benilson Mauro de Souza Costa - Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 739/2017-SAGA
Belém, 20 de Junho de 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 04 dias de Licença Saúde, a servidora 
MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES, Técnico em Gestão 
Publica, MF nº 1473/1, no período de 16/05 a 19/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 193495

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°735/2017-SAGA
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA de 
29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora LUCIANA 
CUNHA DA SILVA, MF nº 57192666/2, Presidente da Comissão 

Permanente, no período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
MF nº 3152847/1, para responder pelo cargo de Presidente da 
Comissão Permanente, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 193379

.

.

ERRATA
PORTARIA Nº 720/2017-SAGA de 13 DE JUNHO DE 2017, 

publicado dia 20.06.2017.
Que designa o servidor FRANCISCO MARTINS MAIA para 
responder pelo cargo de Gerente, No período de 10/07 a 
08/08/2017.
Onde se lê: responder pelo cargo de Gerente.
Leia-se: responder pelo cargo de Secretario de Gabinete.

Protocolo: 193049

AVISO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017-SEGUP/PA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício) 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, Srª. ANA LAURA CUNHA BRITO, decide HOMOLOGAR o 
Processo Licitatório nº. 2016/167809, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 14/2017-SEGUP/PA, cujo objeto é a Aquisição 
de Equipamentos de Laboratórios, para atender o Centro de 
Perícias Científi cas “RENATO CHAVES”, com recursos oriundos 
do CONVÊNIO Nº 776384/2012-SENASP/MJ, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas estabelecidas no edital e 
seus anexos, pelo critério de menor preço por item, as empresas 
abaixo discriminadas:

Empresa: BUNKER COMERCIAL LTDA –EPP, CNPJ Nº. 
03.213.418/0001-75
Item Descrição Unid. Qtde. Valor unitário Valor total

01 Centrífuga Unid. 02 R$ 1.200,00 R$ 
2.400,00

Empresa: CCK Comercial Eireli, CNPJ Nº. 22.065.938/0001-22
Item Descrição Unid. Qtde. Valor unitário Valor total

02
Balanças 
eletrônicas 
digitais

Unid. 05 R$ 575,99 R$ 
2.879,95

Valor Global: R$ 5.279,95 (Cinco mil duzentos e setenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos)
Belém,  20 de junho de 2017.
ANA LAURA CUNHA BRITO    
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
(Em exercício)

Protocolo: 193291

FÉRIAS
PORTARIA Nº 733/2017-SAGA
BELÉM, 19 DE JUNHO DE  2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°112/2017-IESP-SEGUP de 19 de 
Junho de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 29 de maio 
de 2017, que concedeu férias ao servidor ALISSON GOMES 
MONTEIRO, MF nº 5614864, Diretor, referente ao período de 
01/07/2017 a 30/07/2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ALISSON 
GOMES MONTEIRO, MF nº 5614864, DIRETOR, de 01.07 a 
30.07.2017, para o período de 24.07.2017 a 22.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 193148
PORTARIA Nº 737/2017-SAGA
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício  da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Portaria nº 1833/2016/SAGA DE 21.12.2016, 
publicada  no DOE nº 33.277 de 23.12.2016 e portaria nº 
0133/2017/SAGA de 31.01.2017, publicada no DOE nº 33.077 
de 03.02.2017.
RESOLVE: Conceder  gozo de férias a servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES, MF nº 3697, Assistente Administrativo, no 
período de 23.07.2017 a 31.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 193441

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 041/CADO/PMPA, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após avaliação da FADESP dos documentos enviados pelos 
candidatos sub judice, convocados através dos Editais n° 032/
CADO/PMPA de 19 de abril de 2017 e n° 035/CADO/PMPA de 12 
de maio de 2017, divulga o RESULTADO PRELIMINAR DA 
AVALIAÇÃO DE TITULOS SUB JUDICE, conforme relação 
anexa.
1. CRITÉRIOS ADOTADOS NA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS
1.1. Foram adotados rigidamente todos os critérios exigidos no 
subitem 8.8 do Edital de Abertura do Concurso, a disposição para 
as devidas consultas e conferências no site da FADESP (www.
portalfadesp.org.br).
1.2. Não foram aceitos documentos, quando cópia, que não 
estavam devidamente autenticados em cartórios, e, quando 
exigido no Edital de Abertura, sem o devido reconhecimento da 
assinatura em cartório de quem os assinou.
1.3. Todo o tempo de serviço de Atividades Profi ssionais, a contar 
somente a partir da data de graduação no cargo que concorre, 
foi pontuado, somente, quando devidamente acompanhado do 
respectivo Diploma de graduação ou de declaração de conclusão 
de curso de graduação devidamente acompanhado do histórico 
escolar.

Belém/PA, 20 de Junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e 
nota, em ordem alfabética.
001403 CAMILLA GALVAO TAVARES (SUB JUDICE) – 0,00
003204 CLAUDIO JOSE DAIBES DE AMORIM (SUB JUDICE)  - 
2,55
003030 CRISTIANE VANDRESSEN SCHUEROFF (SUB JUDICE)  
- 2,20
000102 ERICA FABRICIA SILVA PINHEIRO – 0,00  
001982 GENILMA MATOS DA COSTA - 6,10     
001005 HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (SUB JUDICE) – 
0,00
001960 JAMILA PINTO BENITAH - 0,00 
003426 JOSE LUCAS SANTOS RODRIGUES - 0,00    
002640 LUCYANE GORETTE DE MOURA BARBOSA (SUB 
JUDICE) – 0,00  
003844 LEE BEZERRA FALCAO – 1,50
003708 RENNEDY DA MOTA MACEDO - 4,45
001618 YURI FERREIRA TABOSA (SUB JUDICE) 1,85

Protocolo: 193580

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2129/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
156/2017 – CRH/SEGUP, de 28 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública de Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22987 FLÁVIO DOS 
SANTOS MONTEIRO no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seu efeitos a contar de 11 de abril de 2017 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 193280


